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В Зеленогорске состоялась презента-
ция интеграции новейших технологий в 
экскурсионную жизнь города. 15 лока-
ций — памятники, скульптуры и арт-
объекты — были объединены QR-кода-
ми. Чтобы отправиться в интересное 
и познавательное путешествие по  
любимым достопримечательностям 
Зеленогорска, достаточно отсканиро-
вать QR-код на табличке.

— Мы решили использовать новейшие тех-
нологии в коммуникации с жителями и гостя-
ми города Зеленогорска, поэтому предлагаем 
пройти виртуальную экскурсию, которая объ-

единяет живописный маршрут города в реаль-
ном и цифровом измерениях, — сказал глава 
Зеленогорска Дмитрий Чечин.

Главная изюминка нововведения за-
ключается в том, что уже узнаваемые ар-
хитектурные формы волшебным образом 
оживают в дополненной реальности.

Например, на стартовой точке экскур-
сии — возле кареты — появляется лошадь, 
у книги знаний — сказочный городок, а у 
скамьи примирения — цветущее сердце.

Это стало возможным благодаря серви-
су дополненной реальности МАRМА.

Марина Воронина,  Марина Воронина,  
все фото — Любовь Филонова все фото — Любовь Филонова 

Инструкция по функциям чат-бота 
Для начала экскурсии нажми-

те кнопку «НАЧАТЬ». Для пере-
запуска бота напишите команду 
«Старт». @Zelenogorsk_tour_bot.

ПРОКУРАТУРА КУРОРТНОГО РАЗЪЯСНЯЕТ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
ЗА ВОВЛЕЧЕНИЕ  
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  
В КУРЕНИЕ 

С 28 апреля 2023 года на территории РФ введен за-
прет на продажу безникотиновых вейпов несовер-
шеннолетним лицам. Ранее действующим законода-
тельством уже был введен запрет на продажу лицам, 
не достигшим 18 лет, никотиносодержащих вейпов.

В 2023 году усилены штрафы за продажу сига-
рет, кальянов, вейпов и другого табака или никоти-
носодержащей продукции несовершеннолетним (ч. 3  
ст. 14.53 КоАП РФ).

При этом законодателем определено, что в случае возник-
новения у продавца сомнения в достижении покупателем со-
вершеннолетия продавец обязан потребовать у покупателя 
документ, удостоверяющий его личность. Продавец обязан 
отказать покупателю в продаже табачной продукции, если в 
отношении покупателя имеются сомнения в достижении им 
совершеннолетия, а документ, удостоверяющий личность 
покупателя и позволяющий установить его возраст, не пред-
ставлен. 

Совершение указанного деяния влечет наложение админи
стративного штрафа на граждан в размере от сорока тысяч 
до шестидесяти тысяч рублей; на должностных лиц — от ста 
пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей; на юридических 
лиц — от четырехсот тысяч до шестисот тысяч рублей. 

Кроме того, увеличены штрафы за вовлечение детей в 
процесс потребления табака. Это, согласно ст. 6.23 КоАП 
РФ, влечет наложение административного штрафа на гра-
ждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей. Если же 
родителем совершено указанное правонарушение, то указан-
ные действия влекут наложение административного штрафа 
в размере от пяти тысяч до семи тысяч рублей.

НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ

Обязательными условиями для применения налоговых 
льгот являются: отсутствие задолженности по упла-
те налогов, сборов и других обязательных платежей в 
бюджеты всех уровней и государственные внебюджет-
ные фонды, а также пеней и штрафов по ним в сум-
марном объеме более 10 % от суммы заявленной нало-
говой льготы. 

Льготы по имущественным налогам за 2022 год не предо
ставляются при наличии задолженности по состоянию на 

31.12.2022; отсутствие информации 
о проведении процедур банкротства 
в отношении налогоплательщика в 
Едином государственном реестре 
индивидуальных предпринимате-
лей; отсутствие информации о на-
логоплательщике в публичном рее
стре должников, ведение которого 
осуществляется комитетом финан-
сов Санкт-Петербурга. 

Реестр размещен на сайте: https://
fincom.gov.spb.ru/debtorRegistry/legal. 

При невыполнении этих усло-
вий налогоплательщику будет на-
правлено налоговое уведомление на 
уплату имущественных налогов без 
учета льготы. Льгота за 2022 год мо-
жет быть предоставлена только при 
условии устранения обстоятельств, 
препятствующих применению на-
логовой льготы, в срок не позднее 
31.12.2023. Информацию о налого-
вой задолженности можно получить 
в сервисе «Личный кабинет налого-

плательщика для физических лиц», на Едином портале госу-
дарственных услуг или при личном посещении налогового  
органа. 

Оплатить задолженность можно: 
• через интернет-сервисы ФНС России «Личный кабинет 

налогоплательщика» и «Уплата налогов и пошлин»; 
• через единый портал «Госуслуги»; 
• в отделениях банков или с помощью онлайн-сервисов 

банков. 
Срок уплаты имущественных налогов — не позднее 1 де-

кабря! 

важно важно 

ОБРАЩАЕМ 
ВНИМАНИЕ 
ЖИТЕЛЕЙ 
РАЙОНА! 
Вы знаете, что с января 2023 года рабо-
тает Единый информационно-расчетный 
центр Санкт-Петербурга. И сейчас идет 
процесс перехода жителей города на еди-
ный платежный документ. К октябрю 
на него перешли 12 районов города. Пол-
ностью переход планируется завершить 
в апреле 2024 года.

Если ваш дом уже перешел на единый пла-
тежный документ или переход еще предсто-
ит, в любом случае рекомендуем подписать-
ся на официальное сообщество «ЕИРЦ СПб» 
в «ВКонтакте» — https://vk.com/eircspb, а 
также на официальный телеграм-канал —
https://t.me/eircspb.

Там вы сможете получать самую полную и 
оперативную информацию о всех изменениях 
в сфере ЖКХ, а также обратиться за консуль-
тацией (через форму «Задать вопрос» в сооб-
ществе «ВКонтакте»).

инновацииинновации

В ЗЕЛЕНОГОРСКЕ ЗАПУСТИЛИ  
ВИРТУАЛЬНУЮ ЭКСКУРСИЮ
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